6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0732/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o processo nº 2023/787161,  de 10/07/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LUIZ ANTONIO SOARES RAPOSO, matrícula
funcional nº 5953096/1, CPF 172.826.832-04, cargo de Secretario de Di-
retoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento de Fundos
no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) para atender
despesas eventuais, na Diretoria de Gestão de Logística da Casa Civil da
Governadoria, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
04120008338C 01500000001 339030 3.400,00
04120008338C 01500000001 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 963074

PORTARIA Nº 2.437/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/796631,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília/DF, nos dias 13
e 14 de julho de 2023, a fim de realizar Visita aos Ministérios, devendo
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, MARIA
IRANILCE BRASIL DIAS PINHEIRO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.438/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/791771,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, no dia 19 de
julho de 2023, a fim de participar da “1º Assembleia Geral Ordinária de
2023 da ABEMA”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.439/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/712499,
R E S O L V E:
I. exonerar THIAGO MENDES DE SOUZA do cargo em comissão de Supe-
rintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil
do Estado do Pará, a contar de 19 de junho de 2023.
II. nomear ROBSON DA SILVA MENDES para exercer o cargo em comissão
de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polí-
cia Civil do Estado do Pará, a contar de 19 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.440/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/741382,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIANA TOMAZ MACEDO BASTOS do cargo em comissão de
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de julho de 2023.
II. nomear JUAN PATRICK MAGALHÃES AZEVEDO para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
-DAS-011.1, com lotação na Policia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º
de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.441/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/722257,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIZABETH GARCIA CAVALLEIRO DE MACEDO FERRAZ do car-
go em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 22
de junho de 2023.
II. nomear JURANDIR ALBUQUERQUE ATAIDE para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 22
de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.442/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/746661,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELLA CARVALHO ANDRADE DE JESUS do cargo em co-
missão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 28 de junho de 2023.
II. nomear ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE para exercer o cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Policia
Civil do Estado do Pará, a contar de 28 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.443/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/758842,
R E S O L V E:
I. exonerar JANIO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA do cargo em comissão de
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 30 de junho de 2023.
II. nomear RAYLSON ALEXANDRE SOUZA NOBRE para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
-DAS-011.1, com lotação na Policia Civil do Estado do Pará, a contar de 30
de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.444/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/801545,
R E S O L V E:
nomear WANDERLEY CAMPOS DE OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 6 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.445/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/801312,
R E S O L V E:
nomear ELZA MARIA XIPAIA DE CARVALHO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretária de
Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 6 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.446/2023-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/801312,
R E S O L V E:
nomear SIMONE COSTA E SILVA para exercer o cargo em comissão de
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretária de Estado dos
Povos Indígenas do Pará, a contar de 11 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado